
 
 
Bürgermeister/in Beigeordnete/r Fachbereichsleiter/in 

 
Die Stadtverordnetenversammlung � hat in ihrer Sitzung am  
Der Hauptausschuss � hat in seiner Sitzung am  
 
den empfohlenen Beschluss mit � Änderung(en) und � Ergänzung(en) � gefasst � nicht gefasst. 
 
 
F.d.R.d.A. 

Vorlage 
 ⌧öffentlich 

 �  nichtöffentlich Vorlage-Nr.:        202/11 
Der Bürgermeister 
Fachbereich:  ubs 
 

 

 

 

 

zur Vorberatung an: ⌧ Hauptausschuss 
  ⌧ Finanz- und Rechnungsprüfungsausschuss 
  � Stadtentwicklungs-, Bau- und Wirtschaftsausschuss 
  � Kultur-, Bildungs- und Sozialausschuss 
  ⌧ Bühnenausschuss 
  � Ortsbeiräte/Ortsbeirat: 

Datum:     10. Januar 2011 zur Unterrichtung an:  � Personalrat 

zum Beschluss an: � Hauptausschuss 
  ⌧ Stadtverordnetenversammlung         24. Februar 2011 

 
Betreff:  Satzung zur Änderung der Gebührenordnung der Uckermärkischen Bühnen Schwedt – 
                 2. Änderung 
 

Beschlussentwurf:  
 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Satzung zur Änderung der Gebührenordnung der Uckermärkischen 
Bühnen Schwedt – 2. Änderung. 

 Finanzielle Auswirkungen: 
⌧ keine  � im Ergebnishaushalt � im Finanzhaushalt 
� Die Mittel sind im Haushaltsplan eingestellt. � Die Mittel werden im Haushaltsplan eingestellt. 
                                                                                                 Produktkonto:                            Haushaltsjahr: 
Erträge:                                       Aufwendungen: 
 
 
Einzahlungen:                             Auszahlungen: 
 
 
� Die Mittel stehen nicht zur Verfügung.  
� Die Mittel stehen nur in folgender Höhe zur Verfügung: 
� Mindererträge/Mindereinzahlungen werden in folgender Höhe wirksam: 
Deckungsvorschlag: 
 
Datum/Unterschrift Kämmerer/Kämmerin: 
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Begründung: 
 
Mit Aufnahme des Spielbetriebes auf der neuen Freilichtbühne zur Saison 2011 sehen sich die 
Uckermärkischen Bühnen Schwedt veranlasst, die Eintrittspreise für diesen Bereich neu festzusetzen. 
Dieses insbesondere aufgrund der Einführung eines neuen Formats, dem Freilichtspektakel,  in 
Ergänzung zu den bisherigen Veranstaltungsformaten im Freilichtbereich.  
 
Die neu einzuführenden  Eintrittspreise für den Freilichtbereich tragen unseres Erachtens der 
differenzierten sozialen Situation in Schwedt/Oder und der Region hinreichend Rechnung und sind 
vergleichbaren Spielstätten, wie nachfolgend beispielsweise gezeigt, angeglichen. 
 
      Freiverkauf   ermäßigt  
Störtebeker Festspiele Ralswiek   28 € - 22 €   21 € - 12 € 
          nur für Kinder 
 
Schlossgartenfestspiele Neustrelitz  37 € - 15 €          - 
 
Karl-May-Spiele Bad Segeberg  25 € - 18 €   19 € - 10 € 
          nur für Kinder 
 
Die Gestaltung unseres Preisgefüges für das große aufwendige Freilichtspektakel richtet sich 
insbesondere nach den Erfahrungen der Schlossgartenfestspiele Neustrelitz. 
Die Erhöhung des Eintrittspreises für die Freilichtbühne resultiert aus der kostenintensiven 
Attraktivierung des Angebotes im Bereich Ausstattung (Bühne, Kostüme, historische Waffen etc.) und 
Personal (Ruderer, Ritter, Drachenbediener etc.). Es wird neben dem Freilichtspektakel mit großer 
Pyrotechnik-Show auch einen Mittelalterjahrmarkt mit originalen Mittelaltermusikinstrumenten geben. 
Dieser Mittelalterjahrmarkt im Umfeld des Fantasie-Spektakels ist im Eintrittspreis als Bestandteil 
enthalten. 
   
Um für die Besucher aus Schwedt/Oder und der Region Uckermark kostengünstige Karten zur Verfügung 
zu stellen, wird ein Bonussystem (Bonus-Schecks) eingeführt. Diese Bonus-Schecks werden in 
verschiedenen regionalen Medien erhältlich sein und können dann an der Besucherkasse der ubs eingelöst 
werden.  
Mit Vorlage des Bonus-Schecks werden 5 € Rabatt für die Eintrittskarten des Freilichtspektakels gewährt, 
die im Vorverkauf erworben werden. Der Rabatt von 5 € wird nur auf den Eintrittspreis im Freiverkauf 
gewährt. 
 
Mit der Neufestsetzung der Eintrittspreise für die Freilichtbühne wurde für Kinder bis zur Vollendung des 
15. Lebensjahres bei:  
              
 - Schauspiel-Familien-Vorstellungen 
 - Kinder-Vorstellungen 

- und Freilichtspektakel 
 

eine gesonderte Eintrittspreisgestaltung vorgenommen. Wir haben die durchaus positive Erfahrung 
gemacht, dass unser Freilichtangebot in nennenswertem Umfang auch Familien mit Kindern 
angesprochen hat. Für diese Veranstaltungsformate gab es bisher aber keine Ermäßigungen ausdrücklich 
für Kinder. Diese werden nun für den Freilichtbereich eingeführt. 
Wir gehen davon aus, dass durch diese Eintrittspreisgestaltung das Vorstellungsangebot auf der 
Freilichtbühne von Familien mit Kindern noch stärker genutzt wird. 
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Die vorliegende Änderung der Gebührenordnung wird zu Anlass genommen, auch eine moderate 
Erhöhung der Eintrittspreise für Musiktheaterproduktionen des eigenen Ensembles im Großen Saal 
vorzunehmen. Die Erhöhung der Eintrittspreise bei diesen Musiktheaterproduktionen  im Großen Saal ist 
begründet durch die deutlich größere Kostenintensität dieser Vorstellungen.  
Gegenüber den Musikproduktionen des eigenen Ensembles im Intimen Theater und Kleinen Saal mit 
einem Eintrittspreis von 16 € zu den Vorstellungen, ist der geplante Eintrittspreis mit 18 € im Großen 
Saal um 2 € erhöht worden. 
 
Die aus der Änderung der Gebührenordnung zu erwartenden Mehreinnahmen in Höhe von 67.000 € sind 
Bestandteil des Wirtschaftsplans 2011. 
 
 
 



 
 

Satzung zur Änderung der Gebührenordnung der Uckermärkischen Bühnen Schwedt 
– 2. Änderung 

 
Die Stadtverordnetenversammlung Schwedt/Oder hat in ihrer … Sitzung  am …. die nachfolgende 
Satzung  beschlossen. 
 
 
§ 1  Änderung der Gebührenordnung 
 
1. Im § 1 der Gebührenaufstellung werden im Punkt 1 für die Spielstätte 
    Park die bisherigen Eintrittspreise durch folgende Eintrittspreise für die 
    neue Freilichtbühne ersetzt: 
 
       Musiktheater (eigenes Ensemble)    

auf allen Plätzen   20 18 € Freiverkauf 
           auf allen Plätzen   15 € ermäßigt    
   auf allen Plätzen     9 € Kinder bis zur Vollendung 
                des 15. Lebensjahres 
 
 

 
Schauspiel – Familien – Vorstellungen 

          auf allen Plätzen            15 € Freiverkauf 
   auf allen Plätzen            12 € ermäßigt  
          auf allen Plätzen   8 € für Kinder bis zur Vollendung 

      des 15. Lebensjahres 
               
                               
 
        Kinder – Vorstellungen 
          auf allen Plätzen   12 € Freiverkauf 
   auf allen Plätzen   10 € ermäßigt 
                     auf allen Plätzen              6 € für Kinder bis zur Vollendung 
                des 15. Lebensjahres 
 
        Freilichtspektakel 
 
        Loge    (1. Reihe)    39 € Freiverkauf  
                 
 
       Preisgruppe 1  (Reihe 2 – 7 Mitte)   29 € Freiverkauf  
        24 € mit Bonus - Scheck 
        27 € ermäßigt 
        12 € für Kinder bis zur Vollendung 
                des 15. Lebensjahres 
 
        Preisgruppe 2  (Reihe 8 – 12 Mitte)   25 € Freiverkauf 
        20 € mit Bonus - Scheck 
        23 € ermäßigt 
        12 € für Kinder bis zur Vollendung 
                des 15. Lebensjahres 
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        Preisgruppe 3  (Reihe 13 Mitte und   20 € Freiverkauf 
   Blöcke rechts und links)  15 € mit Bonus – Scheck 

     18 € ermäßigt 
12 € für Kinder bis zur Vollendung  
        des 15. Lebensjahres 

 
 
 
 
 
2. Im § 1 der Gebührenaufstellung werden im Punkt 2 die Eintrittspreise für Musiktheater 
    (eigenes Ensemble) durch folgende Eintrittspreise ersetzt: 
 
       Großer Saal  Premiere     22 € Freiverkauf 
         
 
       Großer Saal  weitere Vorstellungen  20 18 € Freiverkauf 
                15 € ermäßigt 
          9 € Kinder bis zur Vollendung des 
 15. Lebensjahres 
 
 
 
 
 
 
§ 2 Inkrafttreten 
 
Die Satzung zur Änderung der Gebührenordnung der Uckermärkischen Bühnen Schwedt  
-2. Änderung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in Kraft. 
 
 
 
 
Schwedt/Oder, den  
 
 
 
Polzehl 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


